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چهره روز

مدرنسازیتأمینمالیدانشبنیانها
شرکت های دانش بنیان به یکی از 
ستون های مهم اقتصادی کشورها تبدیل 
شده اند؛ با این حال شرکت های مزبور 
برای اینکه توسعه پیدا کنند به شیوه های 
جدید تامین مالی نیاز دارند و این شیوه های جدید فقط از طریق 

بازار سرمایه امکان پذیر است.
هر روز که می گذرد بر اهمیت شرکت های دانش بنیان اضافه 
می شود. آمارها نشان می دهد، گسترش فعالیت این شرکت ها 
منجر به افزایش رشد اقتصادی می شود. این شرکت ها از یک 
طرف اشتغال را افزایش می دهند و از طرف دیگر با ترویج 
نوآوری و حل مشکلات رایج کشور فضای اقتصادی را تسهیل 
می کنند. با این حال یکی از کلیدی ترین موضوعات برای توسعه 
و گسترش فعالیت شرکت های دانش بنیان تامین منابع مالی 
آنهاست. تا زمانی که منابع مالی مورد نیاز این شرکت ها تامین 

نشود این شرکت ها قادر به تداوم فعالیت خود نیستند.
این موضوعی است که روز گذشته روح الله دهقانی فیروزآبادی، 
معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان رئیس جمهوری نیز 
به آن اشاره کرد و گفت: تامین مالی شرکت های دانش بنیان به 
روش ها و ابزارهای جدید نیاز دارد و باید از ظرفیت های موجود 

برای ایجاد یک ابزار مالی جدید استفاده کرد.
او اضافه کرد: شرکت های نوپا و کوچک نیازمند کمک های 
اندک و بلاعوض اند، اما شرکت های بزرگ تر به وام های 
قرض الحسنه از چند 100 میلیون تا چند ده میلیارد تومان 

برای توسعه کار نیاز دارند.
به گفته او برخی شرکت های این حوزه نیز بسیار رشد کرده 
و به ابعاد بازار رسیده اند که آنها به تسهیلات چند ده میلیارد 

تومانی نیاز دارند.
ماجرا از این قرار است که تامین مالی شرکت های دانش بنیان 
به روش های سنتی و صرفا ازطریق بازار پول شدنی نیست و 
برای اینکه بتوان شرکت های دانش بنیان را توسعه داد باید 
به سمت تامین مالی به شیوه مدرن روی آورد. مهم ترین محل 
برای تامین مالی استارت آپ ها بازار سرمایه است. بازار سرمایه 
با به کارگیری ابزار های مدرن این امکان را دارد که کارهای 
مهمی در زمینه تامین مالی شرکت های دانش بنیان انجام 
دهد. با این حال برای حل این مشکل باید هم شرکت های 
دانش بنیان با روش های جدید تامین مالی آشنا شوند و هم 
مقامات بازار سرمایه ابزار هایی را به شرکت های دانش بنیان 
معرفی که این شرکت ها بتوانند از این طریق منابع مالی خود 

را تأمین کنند.

افزایش پلکانی سن بازنشستگی
مجلس حداقل سن و سابقه مورد نیاز برای بازنشستگی را افزایش داد

نمایندگان مجلس در جریان بررسی لایحه 
برنامه هفتم توسعه، تصویب کردند که برای 
کاهش ناترازی صندوق های بازنشستگی 
و کاهش بار مالی بر بودجه دولت، سن 
بازنشستگی به صورت پلکانی برای گروه های 

با سوابق مختلف خدمتی افزایش یابد.
به گزارش همشهری، صندوق های بازنشستگی 
که سال های متمادی حیاط خلوت دولت ها 
بودند، چند سالی است که در حال ناتراز شدن 
هستند و دولت باید از بودجه عمومی، کسری 
آنها را جبران کند، اما نمایندگان دیروز طرحی 
برای افزایش پلکانی سن بازنشستگی تصویب 
کردند. البته رئیس مجلس خوانش رسانه ها 
از مصوبه دیروز   نمایندگان را رد می کند، اما 
آنگونه که از متن مصوبه برمی آید، به تدریج 
حداقل سن بازنشستگی به 62سال برای 
مردان و 55سال برای زنان افزایش خواهد 
یافت و افرادی که از ابتدای اجرای قانون شاغل 
می شوند، باید حدود 42سال بیمه پردازی 

کنند تا بازنشسته شوند.

راهنرفتهازمصوبهتااجرا
نکته قابل توجه این است که آنچه روز یکشنبه 
توسط نمایندگان مجلس تصویب شد، یکی 
از احکام برنامه هفتم توسعه است که بعد 
از تصویب نهایی شورای نگهبان و ابلاغ به 
دولت، باید سازوکارهای مرتبط با اجرای این 
الزام در حوزه سن بازنشستگی توسط متولیان 
امر ایجاد شده و براساس شیوه نامه هایی 
که به تصویب دولت می رسد، اجرایی شود. 
با این حساب، تمام محاسباتی که در مورد 
اثرات مصوبه دیروز مجلس در مورد سن 
بازنشستگی انجام می شود، غیرقطعی بوده و 
نمی تواند مبنای تعیین تکلیف شاغلان فعلی 
با سوابق مختلف باشد. نکته دیگر اینکه در 
کنار اجرای این مصوبه، باید تغییراتی نیز 
در میزان حق بیمه، رویه تعیین مستمری و 
میزان مستمری قابل پرداخت به بازنشستگان 
انجام شود و بدون این اقدامات، اجرای این 
مصوبه به واسطه تبعات و ناامیدی هایی که 
برای شاغلان جوان دارد، راهی بسیار طولانی 
برای اصلاح ناترازی صندوق ها خواهد داشت.

نتیجهسیاستهایاشتباهگذشته
صندوق های بازنشستگی با تجمیع سال ها 
سوءمدیریت و اشتباهات سیاستی با ناترازی 
بزرگی مواجه شده اند و افزایش سن بازنشستگی 
نیز یکی از سیاست هایی است که در کل 
کشورها برای کنترل این وضعیت اجرا می شود. 
در ایران اما، به دلیل اثرات تورم بر خدمات 
صندوق های بازنشستگی و مستمری پرداختی 
آنها، نوعی بی اعتمادی بین بیمه گذار و صندوق 
بیمه شکل گرفته است. در حقیقت بحران 
امروز، به دلیل سیاست های اشتباه نظیر کاهش 
سن بازنشستگی اختیاری در دوره های مختلف، 
رهاشدگی و اداره رانتی زیرساخت های اقتصادی 

صندوق ها، تحمیل عضویت بیمه پردازان باسابقه 
به صندوق های مختلف بدون انتقال حق بیمه 
قبلی آنها، کاهش نرخ رشد جمعیت، افزایش 
سن امید به زندگی و... ایجاد شده است. بحران 
مدیریت صندوق ها به گونه ای بود که حتی اواخر 
دولت دهم ظاهراسناریوی فروش شرکت های 
زیرمجموعه صندوق تأمین اجتماعی به بابک 
زنجانی در حال پیاده شدن بود. درمجموع همه 

این مسائل صندوق ها را به ساحل بحران برده و 
حالا سیاست گذاران ناچار به اتخاذ تدابیری 

برای رفع آن هستند.

شیفتپلهایناترازیصندوقهابهشاغلان
براساس مصوبه جدید مجلس، به صورت 
پلکانی و در یک دوره حدود 30ساله، حداقل 
سابقه موردنیاز برای بازنشستگی شاغلان از 

30سال فعلی به 42سال افزایش می یابد و 
حداقل سن بازنشستگی نیز از محدوده فعلی 
)50سال با 35سال سابقه( به 62سال برای 
مردان و 55سال برای زنان با حداقل 35سال 

سابقه افزایش خواهد یافت.
طبق این مصوبه، بیمه پردازان به ازای هر 
سالی که تا زمان بازنشستگی آنها باقی مانده، 
باید مقداری اضافه خدمت کنند که ترتیب آن 

به این شرح است:
 بیمه پردازانی که 28 تا 30سال سابقه 
خدمت دارند، اصلا مشمول این مصوبه 

نیستند.
 بیمه پردازانی که 25 تا 28سال سابقه 
خدمت دارند به ازای هرسال باقیمانده تا 

بازنشستگی باید 2 ماه اضافه کار کنند.
 بیمه پردازانی که 20 تا 25سال سابقه 
خدمت دارند به ازای هرسال باقیمانده تا 

بازنشستگی باید 3 ماه اضافه کار کنند.
 بیمه پردازانی که 10 تا 20سال سابقه 
خدمت دارند به ازای هرسال باقی مانده تا 

بازنشستگی باید 4 ماه اضافه کار کنند.
 بیمه پردازانی که تا 10سال سابقه خدمت 
دارند به ازای هرسال باقیمانده تا بازنشستگی 

باید 5 ماه اضافه کار کنند.
 ایثارگران و مشمولان قوانین سخت و 
زیان آور مشمول قوانین خاص خود هستند و 
هرگونه افزایش زمان خدمت براساس همان 

قوانین انجام خواهد شد.

حسابسرانگشتیافزایشسن
بازنشستگی

فارغ از اختلاف سن بازنشستگی زنان و مردان 
و همچنین قواعد بازنشستگی مربوط به بیمه 
تأمین اجتماعی و خدمات کشوری، ساده ترین 
محاسبه برای کارگرانی قابل انجام است که 
در شرایط فعلی با 30سال سابقه و حداقل 
50سال می توانستند بازنشسته شوند و حالا 
قرار است به تدریج حداقل سن بازنشستگی 
آنها به 62سال و کف سابقه آنها به 35سال 
افزایش یابد. در این جدول، تغییرات احتمالی 
وضعیت کارگران بیمه پرداز براساس مصوبه 
جدید مجلس محاسبه شده است؛ البته 
پرکردن سابقه بالای 35سال برای کسانی 
الزامی است که بعد از 35سال کار، حائز حداقل 
سن بازنشستگی )62سال برای مردان و 55 
سال برای زنان( نباشند. به عبارت دیگر شاغلانی 
که در زمان رسیدن به 62سالگی، 35سال 
سابقه بیمه داشته باشند، مجاز به بازنشستگی 
 هستند و لزومی به پر کردن سابقه بیشتر، 

نخواهند بود.

چک های ۲ بانک پرمشتری الکترونیک می شود
به دنبال عملیاتی شدن صدور چک های الکترونیک در ۱۱بانک، در آخرین خبرها اعلام شد که به زودی بانک های 
ملت و ملی به عرضه کنندگان چک های الکترونیک می پیوندند. چک های الکترونیک با امضای دیجیتال شخص 

ارائه دهنده، اعتبار پیدا می کند و به کاهش مراجعه به بانک ها منجر می شود.

لایحه بودجه ۱۴۰۳ این هفته به مجلس می رود 
سید نظام الدین موسوی، سخنگوی هیأت  رئیسه مجلس: طبق اخباری که از دولت دریافت کرده ایم، لایحه 
بودجه ۱403 احتمالا این هفته به مجلس می آید. براساس قوانین، بودجه سال ۱403 در 2مرحله به مجلس ارائه 

می شود؛ یعنی ابتدا منابع بودجه عمومی دولت و بعد از آن احکام و جداول بررسی می شود.

جزئیاتطرحتخصیصسهمیه
بنزینبههمهایرانیان

جزئیاتطرحتوزیعیارانهبنزینبینمردم
چیست؟

مجلس به دولت چراغ سبز داد تا در طول برنامه هفتم بتواند توزیع 
بنزین را به صورت عادلانه انجام دهد. نحوه توزیع یارانه بنزین در 
حال حاضر واقعا عادلانه نیست زیرا 50 درصد مردم خودرو ندارند، 
اما هزینه حامل های انرژی را پرداخت می کنند. برای همین، 
مجلس به دولت اعلام کرد که مجاز است سهمیه سوخت را در قالب 
کد ملی هر فرد به سرپرستان خانوار بدهد،  اما این موضوع فعلا یک 
طرح کلی است و سازوکار اجرایی و جزئیات آن زمانی مشخص 
می شود که وزارت نفت و دولت بخواهند در این مسیر قدم بردارند.
اینطرحپیشازایندرجزیرهکیشاجراییشد.

شماازجزئیاتاجرایآندرکیشاطلاعدارید؟
طرحی که در جزیره کیش اجرا شد، به صورت کلی به این شکل 
بوده که به هر خانواده 4نفره 60لیتر سهمیه تعلق می گرفت. 
در پایان هر ماه اگر خانواری سهمیه اضافه داشت می توانست 
آن را به دیگران بفروشد یا مبلغ آن را دولت به  حساب کارت 
 یارانه آنها واریز می کرد. این طرح، موفقیت آمیز بود. البته ممکن

است نسخه کیش را نشود برای کل کشور اجرا کرد. همانطور که 
اشاره شد، جزئیات را خود دولت باید تعیین کند و فعلا نمی شود 
هیچ عدد و رقمی مطرح کرد و اگر عددی هم عنوان می شود بیشتر 

پیش بینی است.
پیشبینیمیکنیداینطرحچهزمانیبهصورت

سراسریاجراییشود؟
از آنجا که باید ظرفیت های مختلفی مانند خدمات پشتیبانی، 
آمادگی شرکت ملی نفت و جایگاه های سوخت و سامانه شاپرک و 

بانک ها فراهم شوند، حدس می زنیم این کار زمان بر باشد.
گفتهشدهدرطرحتخصیصبنزینبههرکدملی،
بازارمتشکلیبرایخریدوفروشبنزینتشکیلخواهدشد.

نظرشمادراینبارهچیست؟
یکی از نگرانی های ما همین مسئله است که ممکن است باعث 
سوداگری  شود. برای همین یکی از مولفه ها این است زمانی که 
کسی قصد فروش سهمیه اضافه خود را داشت فقط آن را به خود 

دولت بفروشد.
آیابیناینطرحباافزایشقیمتبنزینارتباطی

هست؟
خیر. طرح تخصیص یارانه بنزین به هر کد ملی هیچ ارتباطی با 
افزایش قیمت بنزین ندارد و به نحوه توزیع همین مقدار بنزین 
1500تومانی مرتبط است و فقط نحوه توزیع را متفاوت می کند.

کمیسیونتلفیقبرنامههفتممجلسباتوزیعیارانههایانرژی
میانهمهخانوادههایایرانیموافقتکرد.برایناساس،
اعضایکمیسیونتلفیقبرنامههفتمتوسعهبهدولتمجوز
دادنداقداماتلازمبرایبهرهمندیمساویهمهایرانیاناز
یارانهحاملهایانرژیازجملهبنزینراانجامدهد.براساس
اینطرحباتصمیمدولت،یارانهبنزینبهجایخودروبههرکد
ملیاختصاصمییابد.حسینحسینزاده،عضوکمیسیون
انرژیمجلسدربارهجزئیاتطرحتخصیصبنزینبهاشخاص

بهجایخودروتوضیحاتیبههمشهریارائهکرد.

تالار شیشه ای

شاخص کل بورس تهران در مبادلات دیروز باز هم نزول کرد و با 
2هزارو 338واحدکاهش به 2میلیون و 26هزار واحد رسید.دیروز 
همچنین بیش از 27میلیارد تومان نقدینگی سهامداران خرد از 
بازارسهام خارج شد و نسبت خروج پول حقیقی به ارزش معاملات 
خرد به یک درصد رسیدکه نشان می دهد شتاب خروج پول 
ازبازار سهام در مقایسه با روز شنبه افزایش یافته است. آنطور که 
آمار ها نشان می دهد ظرف 10 روز گذشته هرگز ارزش معاملات 
خرد از مرز 3هزارو 500میلیارد تومان فراتر نرفته است و تمایل 
برای سرمایه گذاری در بورس نیز کاهش یافته است. تا ارزش 
معاملات بورس افزایش نیابد امیدی به رشد شاخص های بورس 
نیست و به نظر می رسد فعلا سهامداران تمایلی برای افزایش حجم 
سرمایه گذاری خود در بورس ندارند چرا که می توانند پس انداز های 
خود را در صندوق های با درآمد ثابت که ریسک بسیار کمتری 
نسبت به بورس دارند سرمایه گذاری کنند و از نوسان های 
نزولی بورس در امان بمانند. این افزایش نرخ بازده صندوق های 
سرمایه گذاری به موازات رشد نرخ بهره اوراق بدهی اتفاق افتاده 
است و به نظر می رسد در ماه های آینده حتی صندوق های 
سرمایه گذاری بتوانند بازده بیشتری نصیب سرمایه گذاران کنند. 
در چنین شرایطی هر نوع رشد شاخص های بورس دور از ذهن 
به نظر می رسد و صعود های دوره ای بورس نیز مقطعی خواهد بود.

ارزشمعاملاتخرددردادوستدهایدیروز

1232خرید  حقوقی

1205 فروش حقوقی

ارقامبهمیلیاردتومان

2675خرید  حقیقی

2702 فروش حقیقی

تداومروندنزولیشاخصبورس
سهامداران حقیقی دیروز 27میلیارد تومان نقدینگی از 

بازار سهام خارج کردند

ارقامبهمیلیاردتومان

28
آبان

27
آبان

24
آبان

23
آبان

22
آبان

21
آبان

20
آبان

17
آبان

16
آبان

15
آبان

بازار

قیمتماهیدرمیادینومغازهها
قیمت ماهی همزمان با رشد تقاضا در ماه های اخیر رو 
به افزایش رفته و این رشد در ماهی های پرمصرفی مثل 
قزل آلا و بعضی ماهی های جنوب، چشمگیرتر بوده است. 
قیمت قزل آلای زنده که از به صرفه ترین ماهی های پرتقاضا 
محسوب می شود امروز در مغازه های سطح شهر به کیلویی 
240هزار تومان رسیده، ماهی سفید از کیلویی 400هزار 
تومان گذشته و ماهی های پرفروش دریای جنوب هم بین 
350 تا 500هزار تومان قیمت خورده اند. در میادین میوه 
و تره بار شهرداری، انواع آبزیان با قیمت های پایین تری در 
دسترس شهروندان قرار گرفته است. یکی از مهم ترین دلایل 
رشد قیمت ماهی به ویژه در ماه های اخیر کاهش عرضه 

عنوان می شود. 

احمدمیرخدائیگزارش
روزنامه نگار

گفت و گو

با 
در مترومترودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
1پذیرش آگهی 8 1 9

طبق مصوبه مجلس، به صورت 
حدودا دوره  یک  در  و   پلکانی 

۳۰ ساله حداقل سن بازنشستگی به 
6۲سال، حداقل سابقه به ۳5سال 
و سابقه موردنیاز برای بازنشستگی 
شاغلان جوان و جدید به ۴۲سال 

افزایش می یابد

میانگین سال های 
دریافت مستمری

سابقه موردنیاز برای 
بازنشستگی )سال(

ماه های افزایش 
خدمت

سابقه فعلی 
شاغل

11.5421500
11.941.11451
12.339.71402
12.838.31353
13.236.81304
13.635.41255
1434.01206

14.432.61157
14.831.21108
15.329.81059
17.326.78010
17.725.37611
1824.07212

18.322.76813
18.721.36414
1920.06015

19.318.75616
19.717.35217
2016.04818

20.314.74419
21.512.53020
21.811.32721
2210.02422

22.38.82123
22.57.51824
23.25.81025
23.34.7826
23.53.5627
260028
250029
240030

جدول محاسبه سابقه مورد نیاز برای بازنشستگی شاغلان

 اختلاف قیمت ماهی تازه و منجمد در میادین و مغازه ها 

قزل آلا زنده

نوع ماهی

قیمت هر کیلو / تومان آبان 1402

در مغازه ها

شوریده

حلوا سیاه

سنگسر طلایی

شیر خلیج فارس

حلوا سیاه

سرخو

سفید شمال

در میادین


